
บทความ อ. ๒๐/๒๕๖๕ 
นาตยา  สมเที่ยง 

 
สวัสดิการการรักษาพยาบาล 

 
  ขอข้อมูลข่าวสารเกี่ยวกับสิทธิสวัสดิการการรักษาพยาบาลเป็นเรื่องที่กระทบต่อผู้ที่มีสิทธิโดยตรง 
หากมีการปรับปรุงแก้ไขสิทธิรักษาพยาบาล ผู้ที่เกี่ยวข้องจะขอตรวจสอบกระบวนการแก้ไขและเอกสารอื่น ๆ ได้แค่ไหน 
มาดูค่ะ 
 

  นาง ก ได้มีจดหมายอิเล็กทรอนิกส์ ถึงหน่วยงาน A ขอข้อมูลข่าวสารเกี ่ยวกับสิทธิสวัสดิการ 
การรักษาพยาบาล จำนวน ๖ รายการ ดังนี้ (๑) ข้อบังคับหน่วยงาน A ว่าด้วยการบริหารงานบุคคล ทุกฉบับ (๒) 
ระเบียบหน่วยงาน A เรื่อง สวัสดิการรักษาพยาบาล ทุกฉบับ (๓) คำสั่งฝ่ายทรัพยากรบุคคลและพัฒนาองค์กร ที่ออก
โดยอาศัยอำนาจตามระเบียบหน่วยงาน A เรื่อง สวัสดิการการรักษาพยาบาล ทุกฉบับ (๔) มติของคณะกรรมการ
หน่วยงาน A ทุกฉบับ ที่มมีติให้ปรับปรุงหลักเกณฑ์สวัสดิการรักษาพยาบาล (๕) รายงานการประชุมของคณะกรรมการ
หน่วยงาน A ที่เกี ่ยวกับสวัสดิการการรักษาพยาบาลทุกฉบับ ตั้งแต่ พ.ศ. ๒๕๕๑ ถึง พ.ศ. ๒๕๖๔ (๖) รายงาน  
การประชุมคณะกรรมการบริหารงานบุคคล ที ่ เก ี ่ยวกับสวัสดิการการรักษาพยาบาลทุกฉบับ พ.ศ. ๒ ๕๕๑  
ถึง พ.ศ. ๒๕๖๔ หน่วยงาน A ได้แจ้งเปิดเผยข้อมูลข่าวสารรายการที่ (๑) (๒) และ (๓) เฉพาะที่เกี ่ยวกับนาง ก  
โดยปฏิเสธการเปิดเผยรายการที่ (๔) (๕) และ (๖) โดยให้เหตุผลว่า เป็นเอกสารเพื่อการบริหารจัดการภายในองค์กร  
ไม่สามารถเปิดเผยต่อบุคคลภายนอกได้ นาง ก จึงอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร 
 

  คณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร สาขาสังคม การบริหารราชการแผ่นดินและการ
บังคับใช้กฎหมาย วินิจฉัยสรุปว่า ข้อมูลข่าวสารตามอุทธรณ์ทั ้ง ๖ รายการ เป็นข้อมู ลเกี ่ยวกับสวัสดิการ 
การรักษาพยาบาลของหน่วยงาน A ไม่มีข้อความที่เข้าลักษณะอย่างหนึ่งอย่างใดที่หน่วยงานของรัฐหรือเจ้าหน้าที่ของ
รัฐอาจมีคำสั่งมิให้เปิดเผยได้ตามมาตรา ๑๕ แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ ผู้อุทธรณ์
เป็นอดีตพนักงานของหน่วยงาน A ผู้ได้รับผลกระทบจากการปรับปรุงสวัสดิการการรักษาพยาบาลดังกล่าว จึงควรได้รู้
ข้อมูลข่าวสารเพื่อปกป้องสิทธิของตน อีกทั้งการเปิดเผยจะแสดงให้เห็นถึงความถูกต้องโปร่งใสในการดำเนินงานของ
หน่วยงานรัฐ จึงวินิจฉัยให้หน่วยงาน A เปิดเผยข้อมูลข่าวสารรายการที่ ๑ ถึงรายการที่  ๔ ให้ผู ้อุทธรณ์ทราบ  
สำหรับรายการที ่ ๕ และ รายการที ่ ๖ ให้เปิดเผยเฉพาะระเบียบวาระที ่มีการพิจารณาเกี ่ยวกับสิทธิสวัสดิการ  
การร ักษาพยาบาล สำหร ับระเบียบวาระอื ่น ๆ การเป ิดเผยจะเป็นการร ุกล ้ำส ิทธ ิส ่วนบุคคลโดยไม่สมควร  
ตามมาตรา ๑๕ (๕) แห่งพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ จึงให้ปกปิดไว้ ทั้งนี้หน่วยงาน 
A อาจเรียกเก็บค่าธรรมเนียมการขอสำเนาได้ 
 

  มีข้อสงสัยการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. ๒๕๔๐ หารือไปที่สำนักงาน
คณะกรรมการข้อมูลข่าวสารของราชการ สำนักงานปลัดสำนักนายกรัฐมนตรี โทร ๐ ๒๒๘๓ ๔๖๗๗ / ๐๙ ๒๒๕๐ ๐๕๘๙  
(www.oic.go.th)  (wattanapong.k@opm.go.th) 
คำวินิจฉัยคณะกรรมการวินิจฉัยการเปิดเผยข้อมูลข่าวสาร สาขาสังคม การบริหารราชการแผ่นดินและการบังคับใช้
กฎหมาย (ที่ สค ๑๙๑/๒๕๖๕)  
นางสาวนาตยา สมเที่ยง  นักวิเคราะห์นโยบายและแผนปฏิบัติการ  ส่วนส่งเสริมและเผยแพร่สิทธิรับรู้ข้อมูลข่าวสาร 
 

“เปิดเผยเป็นหลัก ปกปิดเป็นข้อยกเว้น 

http://www.oic.go.th/

